
 

 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЗАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

140600, г. Зарайск, ул. Советская, д. 17/56                                                  Тел/Факс:(496) (66) 2-52-44 

 
                                                                                                                         _________ 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 
                                                                                                    

 от    21 августа 2014 г.  № 275 

 

О создании школьных спортивных клубов 

в муниципальных общеобразовательных организациях 

Зарайского муниципального района  

 

 

На основании приказа Министерства образования Московской области № 3739 от 20.08.2014 г. «О 

создании школьных спортивных клубов в муниципальных общеобразовательных организациях в 

Московской области»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу по созданию 

школьных спортивных клубов в срок до 5 сентября 2014 г.: 

 изучить Методические рекомендации по созданию и организации деятельности школьных 

спортивных клубов (рекомендации прилагаются); 

 разработать Устав школьного спортивного клуба; 

 утвердить  название школьного спортивного клуба, символику, эмблему, девиз и иные знаки 

отличия через проведение творческих и  дизайнерских конкурсов среди обучающихся 

учреждения; 

 провести собрание учредителей школьного спортивного клуба; 

 разработать и утвердить Положение о Совете школьного спортивного клуба; 

 избрать Совет школьного спортивного клуба; 

 информацию о Школьном спортивном клубе разместить на сайте общеобразовательного 

учреждения; 

  мониторинг о создании школьного спортивного клуба направить в МБОУ ДОД ДЮСШ на 

электронный адрес: ZAR.SPORT@mail.ru.  не позднее 5 сентября 2014 г. (форма мониторинга 

прилагается). 

2. Директору МБОУ ДОД ДЮСШ Комаровой Т.А. 8 сентября 2014 г. обобщить информацию о 

создании школьных спортивных клубов в общеобразовательных организациях Зарайского 

муниципального района, предоставленную руководителями общеобразовательных учреждений, и 

направить ее в Региональный координационно-методический детско-юношеский центр физической 

культуры и спорта МГОУ. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования 

управления образования Павлову Н.А.    

 

 

 

Начальник управления образования                                                           Ю.Н.Зайцев 
 

 
 

 
 

 
 

 
Исп.: Павлова Н.А., тел.: 2-45-42 

 
 

 
 



ПРЕДОСТАВИТЬ В МБОУ ДОД ДЮСШ по эл. почте до 5 сентября 2014 г., 

на бумажном носителе с подписью и печатью директора школы – в управление образования не позднее 8 сентября 2014 г. 
 

 

МОНИТОРИНГ 

ШКОЛЬНЫЕ СПОРТИВНЫЕ КЛУБЫ 

ТЕРРИТОРИЯ     ЗАРАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

 Наименование показателей Город  Село 

I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ   

1 Название ОУ по Уставу   

2 Количество обучающихся 

 

  

3 Количество; 

- учителей ФК 

  

4 Педагогический стаж 

- до 5 лет 

- от 5 до 10 лет 

- от 10 до 15 лет 

- свыше 15 лет 

  

5 Категория: 

- первая 

- высшая 

  

6 Возраст: 

от 20- 30 лет; 

30-40 лет; 

40- 50 лет; 

50-60 лет; 

Свыше 60 лет 

  

7 Награды/звания   

8 Участие ОУ  в реализации программ 

развития физической культуры и спорта 

(да/нет): 

  



школьные   

муниципальные   

региональные    

федеральные   

9 Средства, израсходованные на 

физическое воспитание и спорт из 

расчёта на одного обучающегося 

  

II Материально-техническое оснащение   

1 Наличие спортивного зала в ОУ (да/нет)   

2 Количество спортивных залов   

3 Размер спортивного зала (залов)   

4 Наличие (да/нет) 

 - пришкольная спортивная площадка 

  

- силовой комплекс    

- беговая дорожка (м)   

- прыжковая яма   

- сектор для метания   

- полоса препятствий   

- бассейн    

Размер бассейна   

III Организация спортивно-массовой и 

физкультурно-оздоровительной 

работы 

  

1 Наличие школьного спортивного клуба 

ОУ зарегистрированного в 

установленном порядке находящегося в 

структуре ОУ 

  

2 Контингент занимающихся: 

Всего:       

 

в том числе:   

  



от 7 до 10 лет _______чел.;  

от 10 до 15 лет ___________ чел.; 

от 15 до 18 лет  __ чел.;  
3 Количество культивируемых видов 

спорта в школьном спортивном клубе 

  

4 Количество спортивных секций, в 

которых на регулярной основе ведется 

тренировочный процесс 

  

5 Процентное отношение школьников 

занимающихся в секциях школьного 

спортивного клуба к общему количеству 

обучающихся 

  

6 Количество учителей физической 

культуры осуществляющих секционную 

работу 

  

7 Наличие штатных тренеров 

осуществляющих секционную работу по 

видам спорта 

  

8 Наличие внештатных сотрудников 

осуществляющих секционную работу по 

видам спорта 

  

IV Нормативно-правовое обеспечение 

деятельности школьного спортивного 

клуба 

  

1 Руководитель школьного спортивного 

клуба (ФИО, контактный телефон) 

  

2 Наличие приказа о создании школьного 

спортивного клуба 

  

3 Наличие Устава школьного спортивного 

клуба 

  

4 Наличие списочного состава участников   

5 Наличие протоколов заседания   



6 Наличие годового плана-графика 

проведения спортивных соревнований 

  

7 Наличие плана работы клуба   

V Программное обеспечение   

1 Наличие программ по видам спорта 

(типовая, авторская) 

  

2 Количество часов по программе   

3 Наличие портфолио   

VI Организация работы в школьном 

спортивном клубе 

  

1 Культивируемые виды спорта   

2 Вид спорта / количество занимающихся   

3 Результативность выступления 

школьников / школьных спортивных 

команд в соревнованиях различного 

уровня: 

  

4 Муниципальный уровень (название, 

результат), в том числе: 

 

Муниципальная спартакиада 

 

Муниципальные соревнования 

 

Муниципальный этап  

 «Президентские состязания» 

 

Муниципальный этап  

«Президентские спортивные игры» 

  

5 Региональный уровень (название, 

результат), в том числе: 

 

Комплексная спартакиада среди 

  



школьных команд образовательных 

организаций Московской области 

(зональный/ финальный этап, вид спорт) 

 

Региональные соревнования 

 

Региональный этап  

 «Президентские состязания» 

 

Региональный этап  

«Президентские спортивные игры» 

 
6 Всероссийский уровень (название, 

результат) 

  

VII Освещение в СМИ   

1 Наличие публикаций в СМИ о 

деятельности ОУ по организации 

физкультурно-спортивной работы среди 

школьников (ссылка) 

  

2 Наличие раздела на сайте ОУ 

включающую в себя информацию о 

деятельности школьного спортивного 

клуба (с указанием ссылки на 

электронный адрес ОУ) 

 

  

 

 

Директор ОУ ______________________  

Дата 

М.П. 

 


